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  چكیده
ها ها و پدید آمدن شهرها و روستای حیات یا آب وابسته است. وجود آب در یک منطقه عامل ظهور تمدنزندگی بشر همواره به مایه

ق گرم و های پیشینیان در مناطی آب بصورت سالم و بهداشتی و قابل مصرف در فصول گرم سال همواره جز دغدغهاست. امر ذخیرهبوده

توان به ی این ابتکارات میآمدند. از جملهانگیز درصدد برطرف کردن این مشکل برمیاست که با خلق ابداعاتی شگفتخشک و کویری بوده

و ای خشک ها اشاره کرد. شرایط اقلیمی و آب و هوایی استان قم و قرارگرفتن این استان در منطقهانبارها و یخچالها، احداث آبحفر قنات

انبار که نشان از آب بنای است. این مقالهچون نواحی مشابه دیگر وادار به رفع مشکل کم آبی کردهباران، مردم این خطه را همکویری و کم

انبار با مصالح بومیِ منطقه و دهد. ساخت آبچنین هماهنگی انسان با طبیعت خشک را دارد، مورد بررسی قرار میهوشمندی ایرانیان هم

چنین استفاده از انبار و همداشتن مخزن آبهای طبیعی خاک برای مقاوم کردن و خنک نگهآن در دل خاک و استفاده از ویژگی ساخت

دهد. در این مقاله انبار با طبیعت را نشان میانبار در جهت استفاده از خنکا و نیروی باد بخشی از پیوند معماری و آببادگیر برفراز آب

 یبنای مجدد از های احیا و استفادهانبار حاج حسینعلی سزاوار و راهانبارهای سطح شهر قم و بصورت موردی آببسعی در بررسی آ

 است.شده انبارهابآ

 

 انبار، آبقم، آب كلیدی: هایواژه

 

 مقدمه -1
دم طق بدلیل عباشد. در این منای فلات مرکزی ایران قرار دارد، دارای آب و هوای گرم و خشک میاستان قم که در ناحیه

ی آب سالم و ها و عدم دسترسی به آب، تهیه و ذخیرهماه از سال و فصلی بودن رودخانه 6ریزش کافیِ باران در بیش از 

د. از رآمده بودنباست؛ بطوریکه از دیرباز مردمان این دیار با ابتکاراتی درصدد رفع این مشکل آشامیدنی، اهمیتی خاص داشته

 انبارها اشاره نمود.توان به ساخت آبجمله این تمهیدات می

شدند بیشتر در مراکز تجمع شهر مانند چون منبع، مصنع، حوض، برکه و... شناخته میهای مختلفی همانبارها که با نامآب

ا و رسالم، گوا تا نیاز افراد به آب گردیدندسراهای بین راهی احداث میچنین در کاروانراسته بازارها و مرکز محلات و هم

 بهداشتی را برطرف نمایند.
 

 

 انبارتاریخچه و اهمیت آب -2
های اعتقادی قدری از هنر ایرانی و ارزشی گراناست، تجربهانبار به عنوان یک ساختار شهری که از گذشته به جا ماندهآب

ای حاصل از تطابق خصوصیات هی فرهنگی و ملی استفاده نمود و به عنوان پدیدتوان از آن به عنوان یک سرمایهاست که می


